
1316.3.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11

GIUNTA REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 7 marzo 2022, n. 236

Disposizioni attuative dell’art. 1 della l.r. 54/2021 
- Progettazione di interventi fi nanziabili da fondi di 
coesione europei o nazionali.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 241,
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

Dato atto che il Piano Nazionale di Ripresa e Re-
silienza (PNRR) approvato con Decisione del Consi glio
ECOFIN del 13 luglio 2021 è stato notifi cato all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21,
del 14 luglio 2021;

Dato atto che per consentire la più veloce ripresa 
delle economie nazionali dei Paesi membri della Unione
europea, gravemente provate dagli eff etti della pandemia 
da Covid-19, è stato approvato un piano europeo per la 
distribuzione di ingenti risorse economiche;

Dato atto che il 5 maggio 2021 è stato pubblicato sul 
sito della Presidenza del Consiglio dei Ministri il testo
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), un
piano di interventi che intende riparare i danni economici
e sociali della crisi pandemica da COVID - 19 sopportati
dal nostro Paese, trasmesso dal governo italiano alla
Commissione europea dal titolo “Italia domani” per un 
valore complessivo di 235 miliardi di euro tra risorse
europee e nazionali;

Dato atto che il Governo ha manifestato la volontà di 
costituire un Fondo complementare, con una dotazione
complessiva di circa 31 miliardi di euro, destinato a
fi nanziare specifi che azioni che integrano e completano 
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

Dato atto che con Decreto Legge 6 maggio 2021, n.
59, convertito dalla Legge n. 101 del 2021, è stato istituito 
il Fondo complementare al PNRR con una dotazione
complessiva di 30,6 miliardi di euro per gli anni dal 2021
al 2026, ripartendolo tra i Ministeri competenti;

Dato atto che la Regione Toscana ha attivato le pro-
cedure di attuazione delle azioni di competenza per la
piena esecuzione del Piano Nazionale di Ripresa e Re-
silienza (PNRR) nonché del Fondo complementare;

Visto il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77,
convertito con modifi cazioni dalla legge 29 luglio 2021, 
n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di raff orzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento
delle procedure», ed in particolare l’articolo 12, il quale 
prevede l’esercizio di poteri sostitutivi nei casi di mancato 
rispetto da parte delle regioni, delle province autonome
di Trento e di Bolzano, delle città metropolitane, delle 
province e dei comuni degli obblighi e impegni fi nalizzati 
all’attuazione del PNRR e assunti in qualità di soggetti 
attuatori, nonché a richiesta dei medesimi enti;

Dato atto che la Regione Toscana intende mantenere
alta e costante l’attenzione alle necessità espresse dai 
territori che abbiano con chiarezza manifestato l’esigenza 
di un supporto garantito da un livello di governo superiore
fi nalizzato al raggiungimento della realizzazione dei 
valori che costituiscono gli elementi fondanti dell’azione 
capillare sulle comunità toscane;

Dato atto che la regione Toscana intende supportare
l’accesso da parte degli enti regionali ai fondi del PNRR, 
al Fondo Complementare al PNRR, come anche ad altri
fondi di coesione comunitari o nazionali;

Vista l’informativa preliminare al PRS 2021-2025, 
adottata con documento preliminare della Giunta Regio-
nale n. 1 del 26/04/2021;

Visto il DEFR 2022 approvato con DCRT n. 73 del
27/07/2021;

Preso atto che nella Nota di Aggiornamento al DEFR
2022 (P.R. 8 Ob. 5 ), approvata con DCR n. 113 del
22/12/2021, è previsto di favorire attraverso contributi 
in conto capitale l’ammodernamento di infrastrutture 
irrigue consortili pubbliche, connesse a bacini e accu-
muli, allo scopo di migliorare la gestione dei prelievi
idrici, incrementare l’effi  cienza delle infrastrutture per 
l’irrigazione e favorire il risparmio idrico;

Visti l’art. 1, comma 4 del D. L. 18 aprile 2019, n. 32, 
come convertito in legge con legge 14 giugno 2019, n. 55
e l’art. 1 lettera a) punto 4 dell’art.52, comma 1, lettera 
a), punto 4, del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito
con modifi cazioni dalla legge 29 luglio 2021 n. 108, che 
prevedono, fi no a tutto il 2023, che “i soggetti attuatori di 
opere per le quali deve essere realizzata la progettazione
possono avviare le relative procedure di affi  damento anche 
in caso di disponibilità di fi nanziamenti limitati alle sole 
attività di progettazione. Le opere la cui progettazione 
è stata realizzata ai sensi del periodo precedente sono 
considerate prioritariamente ai fi ni dell’assegnazione dei 
fi nanziamenti per la loro realizzazione”;

Vista l.r. 28 dicembre 2021 n. 54 (Collegato alla
Legge di Stabilità 2022), che all’art. 1 autorizza la 
Giunta Regionale “ad erogare contributi straordinari in 



14 16.3.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11

favore di comuni e consorzi di bonifi ca della Toscana, 
fi no all’importo massimo di euro 4.000.000,00 per l’an-
no 2022, di cui il 30 per cento destinato ai consorzi di
bonifi ca, per la progettazione di interventi fi nanziabili 
con fondi di coesione europei o nazionali, nonché le 
missioni e le componenti del Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza (PNRR) da realizzarsi sul territorio toscano”;

Preso atto che le risorse fi nanziarie previste dalla l.r. 
28 dicembre 2021 n. 54 (Collegato alla Legge di Stabilità 
2022) sono allocate sul capitolo 11500 del bilancio
fi nanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022;

Dato atto che le risorse fi nanziarie, pari a 4 milioni di 
euro previste all’art.1 comma 1 della sopracitata legge, 
sono state così ripartite:

- 1,2 milioni di euro, pari al 30% delle risorse totali, a
favore dei Consorzi di Bonifi ca

- 2,8 milioni di euro, pari al residuo 70%, a favore
dei comuni;

Richiamate le disposizioni di cui al comma 6 del-
l’articolo 1 che prevedono che “Con deliberazione del-
la Giunta regionale, da adottare entro sessanta giorni
dall’entrata in vigore della presente legge, sono stabilite 
le ulteriori modalità tecniche e attuative, in particolare 
relative a componenti e missioni del PNRR, e quelle di
erogazione e rendicontazione del contributo.”;

Visto il comma 5 dell’art. 1 della l.r. 54/2021, che 
prevede “In conseguenza del fi nanziamento dell’ese-
cuzione dell’intervento la cui progettazione è stata 
sostenuta dal fondo di cui al comma 1 del presente articolo,
le somme già assegnate per la progettazione medesima 
sono rimborsate, da parte dell’ente benefi ciario, al bi-
lancio della Regione Toscana per essere riassegnate al
medesimo fondo di cui al comma 1”;

Ritenuto necessario precisare che laddove i progetti
non vengano fi nanziati con fondi di coesione europei o 
nazionali nonché attraverso le missioni e le componenti 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) o
il Fondo Complementare al PNRR, il contributo rimane
defi nitivamente assegnato all’ente benefi ciario, per le 
fi nalità di cui all’articolo 1, comma 4 del D.L. 18 aprile 
2019, n. 32, come convertito in legge con legge 14
giugno 2019, n. 55 e dell’art. 1 lettera a punto 4 dell’art. 
52, comma 1, lettera a), punto 4, del D.L. 31 maggio
2021, n. 77, convertito con modifi cazioni dalla legge 29 
lu glio 2021 n. 108;

Vista la decisione della Commissione europea
27/3/2019 C(2019)2251 fi nale che ha stabilito la in-
sussistenza di un aiuto di Stato ai sensi dell’art. 107 
paragrafo 1 del TFUE nel caso di fi nanziamenti concessi 
ai Consorzi di bonifi ca e Enti irrigui, poiché tali Enti non 

possono essere considerati impresa operante su un libero
mercato in regime concorrenziale in quanto “nessun 
altra entità può fornire prestazioni analoghe sullo stesso 
territorio. Per legge la competenza del Consorzio è al 
tempo stesso esclusiva e obbligatoria … le attività svolte 
dai Consorzi sono riconosciute dallo Stato italiano come
attività di pubblica utilità e destinate a promuovere l’in-
teresse generale della società”;

Dato atto che, in relazione alle disposizioni di cui al
punto 1 della lett. c) del comma 3 della l.r. 54/20221, è 
necessario:

- precisare che la presentazione in forma congiunta di
domande da parte di più comuni, deve intendersi come 
formulata dai soli comuni interessati alle opere;

- disporre che i comuni devono designare il RUP
dell’intervento, responsabile in forma unitaria della do-
manda e della gestione delle risorse economiche;

Ritenuto opportuno specifi care che, in relazione alle 
disposizioni del comma 4 lettera a) dell’art. 1, l’esito 
negativo del procedimento di Valutazione di Assog get-
tabilità è assimilato all’acquisizione della valutazione di 
impatto ambientale (VIA);

Ritenuto pertanto opportuno approvare lo schema
allegato sub lettera “A -Approvazione dell’avviso pub-
blico E RELATIVO ALLEGATO C destinato ai comuni
toscani per la manifestazione d’interesse fi nalizzata alla 
selezione di proposte di progettazioni di interventi fi -
nanziati da fondi di coesione europei o nazionali”, al 
presente atto di cui costituisce parte integrante e so-
stanziale, ove sono defi niti i criteri generali necessari 
all’adozione di uno specifi co e successivo Avviso pub-
blico volto a fi nanziare la progettazione esecutiva di in-
terventi;

Ritenuto pertanto opportuno approvare lo schema
allegato sub lettera “B-Consorzi di bonifi ca - Criteri 
generali dell’avviso pubblico per il sostegno alla proget-
tazione di interventi fi nanziabili da fondi di coesione 
europei o nazionali”, al presente atto di cui co stituisce 
parte integrante e sostanziale, ove sono de fi niti i criteri 
generali necessari all’adozione di uno specifi co e suc-
cessivo Avviso pubblico volto a fi nanziare la pro getta-
zione esecutiva di interventi;

Vista la l.r. 19 novembre 1999 n. 60 “Agenzia Re gio-
nale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura (AR TEA)”, 
ed in particolare l’articolo 2, comma 2, lettera b) che 
prevede che a detta Agenzia sia demandato il pa ga mento
di programmi regionali e europei in agricoltura, sulla base
di quanto stabilito negli strumenti della pro grammazione
regionale, di cui alla l.r. 7 gennaio 2015, n. 1;

Ritenuto pertanto necessario affi  dare ad ARTEA 



1516.3.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11

il pagamento dei contributi da prevedere in favore dei
Consorzi di Bonifi ca di cui all’allegato B;

Dato atto che l’attività di ARTEA non comporta 
oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale e che tale
attività rientra tra quelle a carattere istituzionale;

Vista la Legge Regionale 28/12/2021, n. 56 (Bilancio
di Previsione fi nanziario 2022- 2024);

Vista la DGR n. 1 del 10/01/2022 - “Approvazione 
del Documento Tecnico di Accompagnamento al bilancio
di previsione 2022-2024 e del Bilancio Finanziario Ge-
stionale 2022-2024”;

Visto il parere positivo del CD del 3 marzo 2022;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di approvare, in attuazione di quanto previsto al
comma 6 dell’articolo 1 della L.R. 54/2021:

- lo schema di cui all’Allegato A “Approvazione av-
viso pubblico e relativo allegato C destinato ai comuni
to scani per la manifestazione d’interesse fi nalizzata 
alla selezione di proposte di progettazioni di interventi
fi nanziati da fondi di coesione europei o nazionali”, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

- lo schema di cui all’Allegato B “Consorzi di bo-
nifi ca - Criteri generali dell’avviso pubblico per il soste-
gno alla progettazione di interventi fi nanziabili da fondi 
di coesione europei o nazionali”, parte integrante e so-
stanziale del presente atto;

2. di destinare:
- l’importo di euro 1.200.000,00 per i contributi in 

favore dei Consorzi di bonifi ca per la progettazione di 
interventi fi nanziabili da fondi di coesione europei o 
nazionali ex art. 1 della l.r. 54/2021 a valere sulle dispo-
nibilità del capitolo di uscita n. 11500 (stanziamento pu-
ro) del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022;

- di destinare altresì l’importo di euro 2.800.000,00 
per i contributi in favore dei Comuni per la progettazione
di interventi fi nanziabili da fondi di coesione europei o 

nazionali ex art. 1 della l.r. 54/2021 a valere sulle dispo ni-
bilità del capitolo di uscita n. 11500 (stanziamento puro) 
del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022;

3. di dare atto che l’impegno delle risorse fi nanziarie 
da parte dei Settori competenti è comunque subordinato 
al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di
equilibrio di bilancio, nonché delle disposizioni operative 
stabilite dalla Giunta Regionale in materia;

4. di incaricare:
- il Dirigente del Settore Gestione e manutenzione

del patrimonio immobiliare regionale. lavori pubblici in
ambito sportivo, culturale, scolastico, ecc. di procedere
con l’emanazione dell’avviso di cui all’Allegato A e 
relativo Allegato C ponendo in essere tutti gli adempimenti
amministrativi necessari per dare attuazione al presente
provvedimento;

- il Dirigente del Settore Autorità di gestione Feasr. 
Sostegno allo sviluppo delle attività agricole di procedere 
con l’emanazione dell’avviso di cui all’Allegato B po-
nendo in essere tutti gli adempimenti amministrativi
necessari per dare attuazione al presente provvedimento.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale
ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

Il Segretario della Giunta

Il Dirigente responsabile
Antonino Mario Melara

Il Direttore
Roberto Scalacci

Il Dirigente responsabile
Franco Gallori

Il Direttore
Michele Mazzoni

SEGUE ALLEGATO



16 16.3.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



1716.3.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



18 16.3.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



1916.3.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



20 16.3.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



2116.3.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



22 16.3.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



2316.3.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



24 16.3.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



2516.3.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



26 16.3.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



2716.3.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



28 16.3.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



2916.3.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



30 16.3.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



3116.3.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



32 16.3.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



3316.3.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



34 16.3.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



3516.3.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



36 16.3.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



3716.3.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



38 16.3.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



3916.3.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



40 16.3.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



4116.3.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



42 16.3.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11



4316.3.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 11


	copertina
	sommario
	impa sezI
	impaginato_seII
	finale

